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Úvod 

 

 

  

 Prvý štvrťrok v novom roku sme začali veľmi aktívne. V spolupráci 

s deťmi sme usporiadali v detskom domove karneval detí, pri príležitosti 

mesiaca marec – mesiaca knihy sme pripravili súťaž v reprodukcii prečítanej 

knihy. Tieto akcie sa pravidelne každý rok opakujú, ale keďže nechceme 

ostať iba pri zaužívaných veciach a zabehnutých koľajach, pustili sme sa do 

niečoho nového. Pani vychovávateľky sa vyškolili a napísali niekoľko 

projektov, ktoré sú v rámci Národného projektu KomPrax, spolufinancované 

z EÚ, schválené MŠ a Iuventou v BA. Projekty boli veľmi zaujímavé: Arte 

dni v Lastovičke, Canisterapia, Šperkárstvo a keramika, Futbal pre radosť. 

To, že realizované workshopy mali zmysel, sa môžete presvedčiť na príklade 

Paľka, ktorého veľmi zaujalo šperkárstvo a na ilustráciu uvádzame jeho 

úžasnú tvorbu (Paľkova kreatívna dielnička). Okrem spomínaných projektov 

sme zapojení aj do projektu Dobový tábor. Do konca júna nás čaká 

realizovanie ešte ďalších projektov, o čom sa podelíme s vami v ďalšom čísle 

časopisu Lastovička. 
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 Karneval pravidelne poriadame v detskom domove, kde sa dobre 

zabavia nielen deti, ale aj dospelí. Staršie deti sa snažia si vymyslieť a 

pripraviť masky samy alebo aj s pomocou pani vychovávateľky. Taktiež sa 

podieľajú na výzdobe miestnosti, príprave diplomov, tvorbe programu - 

moderovanie, príprava hudby, rôzne súťaže. Samozrejme nechýba odmena 

pre najkrajšiu a najoriginálnejšiu masku.  
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Pri príležitosti mesiaca marec - mesiac 

knihy pravidelne pripravujeme súťaž. 

Každý zúčastnený prezentuje knihu, ktorú 

prečítal, povie jej krátky obsah a čo ho 

najviac zaujalo. Do súťaže sa zapájajú aj 

menšie deti. Deti sú tak motivované do 

čítania kníh. Nechýba občerstvenie a 

odmena pre zúčastnených.  
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 Dňa 22. marca 2014 sa v 

Trenčíne uskutočnil prvý ročník 

Benefičného koncertu, na ktorý sme 

boli pozvaní. Jeho účelom bolo 

podporiť občianske združenie K. U. 

K. o (Konečne Už Konajme). Toto 

občianske združenie poskytuje 

poradenstvo a služby pre telesne 

postihnuté deti a dospelých, deti 

z detských domovov, či sociálne 

slabšie rodiny vo svojom 

rehabilitačnom zariadení DEJDARKA v Trenčíne. 

 V Dome Armády sa predstavil hlavný účinkujúci – klavirista Jozef 

Hollý so svojou Piano Show & Band. Okrem neho vystúpila víťazka Hlasu 

Česko-Slovenska Ivanna Bagová s klavírnym doprovodom zdravotne 

postihnutej hudobníčky Moniky Velackovej a nitrianska popová speváčka 

Brigita. Z predstavenia sme boli unesení a zároveň vďační za pekný zážitok. 

 V priestoroch Domu Armády sa konala aj predajná výstava výrobkov 

nášho detského domova. Za finančnú podporu zo srdca ďakujeme. 
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Ráno sme sa zobudili o niečo skôr. Čakalo nás sústredenie na 

Krahuliach pri Kremnici. Boli sme zbalení a čakali sme na trénera. Keď sme 

už boli v aute, tréner nám oznámil zlú správu. Na Krahuliach nemal byť 

sneh. To by bolo veľmi smutné, pretože sme sa tešili na bežky. Tesne pred 

príchodom do hotela sme sa dozvedeli, že snehu bude na trasách dosť. Keď 

sme dorazili na miesto, išli sme sa naobedovať. Čakalo na nás vybaľovanie 

a prvý tréning. Na izbách boli televízory a veľmi pekné kúpeľne. Na 

posteliach sa nespalo až tak dobre, ale to nebol problém. Bežkovalo sa  

dobre, za deň sme nabehali asi 30 km. Počas jedného tréningu sme boli 

v posilňovni a v hale, po ktorej nás čakali sauny a bazény na relax. 

 V hoteli varili dobre, ale pre Dáša to bolo vždy málo, a tak chodil na 

prídavok. Večierku nám tréneri obmedzili na 22:00. Kým sme išli späť ešte 

sme hrali karty alebo pozerali TV. Bolo 7. 2. večer a my sme museli ísť 

domov. Sústredenie sa skončilo. Toto sústredenie hodnotím ako úžasné 

a myslím, že som dosť trénoval. Dúfam, že nebolo posledné a teším sa na 

ďalšie. :D 

 

Autor: Dennis, 14 rokov 

         (kanoista) 
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 Pani vychovávateľky sa v rámci vzdelávania zúčastnili školenia v 

oblasti tvorby projektov, ktoré sú v rámci Národného projektu KomPrax, 

spolufinancované z EÚ, schválené MŠ a Iuventou v BA. 

 Na základe toho vypracovali malé projektové zámery s určitým 

konkrétnym cieľom, ktoré sú v našej práci veľkým prínosom. Aktivity 

priniesli do života detí, ale aj dospelých niečo nové. Získali sme nové 

vedomostí, zručnosti, čo nás aj chráni pred stereotypom v práci. Veľkým 

bonusom bolo, že aktivity priniesli deťom radosť a pocit pohody.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 Dňa 9. 2. 2014 sa konal projekt  s názvom „Arte dni v Lastovičke“. 

Organizátorkou bola Mgr. Izraelová. Išlo o workshopy  (keramikársky, 

šperkársky, textilný), pod vedením profesionálnych umelkýň. Projekt bol 

zameraný na získanie podstatných informácií, nových zručností pre 

plánované spustenie Arte dielne v zariadení DeD.  
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 14. 3. 2014 sa realizoval 

v detskom domove projekt 

Canisterapia pod odborným vedením 

Mgr. Márie Tichej. 

 Canisterapia využíva pozitívne 

pôsobenie psa na fyzickú, psychickú a 

sociálnu pohodu človeka. Kladie dôraz 

na riešenie psychologických, citových 

a sociálno - integračných problémov. 

Deti sa na psíkov veľmi tešili, zažili 

s nimi veľa zábavy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Neri 

Suri 

http://sk.wikipedia.org/wiki/Pes_dom%C3%A1ci


 17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 18 

 

 

 

 

 

 

 
  

 Projekt s názvom šperkárstvo a keramika bol zameraný pre 

pedagogických zamestnancov s cieľom naučiť neskôr deti novým technikám, 

vniesť do práce originalitu, tvorivosť, a tým predchádzať stereotypu v práci 

a syndrómu vyhorenia. Každý účastník si mohol vyrobiť pod vedením pani 

Mokraňovej originálny šperk, či už náušnice, náramok, náhrdelník. Zaujímavá 

bola aj práca s keramickou hlinou. Tento workshop viedla pani Králiková, 

ktorá nám ukázala rôzne možnosti tvorby. Väčšina z nás pracovala 

s keramickou hlinou prvýkrát, čo bolo pre nás veľmi zaujímavé. Výrobky sme 

tvorili prostredníctvom formičiek alebo aj vlastnej fantázie – myšky, sovičky, 

kvetiny, malé misky,.... Na realizácii projektu vládla príjemná atmosféra. 
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 Úsmev Cup v Prievidzi spojený s realizáciou projektu Futbal pre 

radosť. Dňa 22.03.2014 sme sa spoločne s väčšími deťmi z DeD Lastovička 

zúčastnili podujatia Úsmev Cup. V Športovej hale Prievidza sa konal už 4. 

ročník Úsmev Cupu, ktorého hlavnými aktérmi boli deti z detských domovov. 

Organizátorom udalosti bola už tradične prievidzská pobočka organizácie 

SPDDD Úsmev ako dar. Naše deti sa na túto udalosť tešili o to viac, že si pri 

tejto príležitosti mohli po prvýkrát obliecť nové futbalové dresy, ktorých 

potlač si samé navrhli. Poďakovanie patrí nielen firme Tango Sport za 

dodanie a potlač dresov, ale hlavne IUVENTE – Slovenskému inštitútu 

mládeže a ich Národnému projektu KomPrax – Kompetencie pre prax za 

prefinancovanie nášho malého projektového zámeru.  

       Petríková 

                                                                              vychovávateľka 
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 Dobový tábor v rámci 

Národného projektu KomPrax pod 

vedením Michala Medňanského 

v spolupráci s Mgr. Izarelovou je 

určený pre deti vo veku od 12 

rokov – 25 rokov. Projekt je 

zameraný na dlhodobú spoluprácu, 

učenie sa počas workshopov 

šermiarskemu umeniu, výrobe 

šperkov, pečeniu stredovekých 

pochutín, lukostreľbe .  
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 Paľko sa zúčastnil projektov zameraných na šperkárstvo, a tak ho to 

zaujalo, že sa výrobe šperkov začal venovať vo svojom voľnom čase. Má iba 

15 rokov, ale ako sami vidíte je veľmi šikovný. Vyrába náušnice, náramky, 

náhrdelníky. Najväčšiu radosť má z toho, keď ich môže niekomu podarovať, 

za čo mu samozrejme patria slová uznania.  
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Chlapec a hviezdy 
 
 

Za rohom malý chlapec stál, 
na hviezdy sa smutne pozeral. 

Chcel, aby mu hviezdy dali, 
čo mu ľudia zeme vzali. 

 
Vzali mu jediné, čo chlapec mal, 

na hviezdy smutne pozeral. 
Hviezdy mu dávali nádej, 

kázali, ako ísť ďalej. 
 

Hviezdy sa od chlapca učili, 
chlapcovi šťastie sľúbili. 

A tak sa chlapec na hviezdu zmenil, 
a pomoc hviezd si veľmi cenil. 

 
Adriana, 17 rokov 
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Srdce lásky 

 
 
 

Srdce je plné lásky, dávno viem, 
darovať z neho kúsok smiem. 

No zostať mi musí ešte pre mamu, 
kúsok si odkladám pre lásku neznámu. 

 
Vo svojom srdci lásky miesto mám, 

kde sa pred veľkým strachom ukrývam. 
Je to len malé miesto, no ja skromná som, 

zamykám v ňom brány pred všetkým zlom. 
 

Je mojou nádejou, keď smutná som, 
no niekedy je ako v daždi hrom. 

Vie sa i hnevať na ľudí,  
no samo seba nikdy nesúdi.  

 
 
 
 

Adriana, 17 rokov 
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 Zúčastniť sa Najmilšieho koncertu roka 

 Soblahovská 15-tka - turistika 

 Realizovanie ďalších projektov v rámci Národného projektu 

KomPrax, spolufinancované z EÚ, schválené MŠ a Iuventou v BA 

 Hráme sa, zabávame a tvoríme na prahu leta! (akcia pre deti nášho 

detského domova a detského domova  vo Vizoviciach) 
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V prípade, že nám chcete pomôcť finančne, môžete  

použiť číslo účtu 

2927717153/0200 

Telefón: 032/6520617,  032/6520618 

Web: http://web.stonline.sk/detskydomovtrencin 

Mail: ded.trencin@stonline.sk 

ĎAKUJEME! 

 

 

 

mailto:ded.trencin@stonline.sk

